Corumbiara/RO, 14 de julho de 2022.

Prezado Senhor:

Fazemos uso do presente para encaminhar a Vossa Excelência, o Projeto de Lei que: DISPÕE SOBRE
AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, no valor
de R$ 4.791.447,08 (Quatro Milhões, Setecentos e Noventa e Um Mil, Quatrocentos e Quarenta e Sete
Reais e Oito Centavos), para apreciação pelos nobres Edis. 

Diante do exposto, contamos com a colaboração de V. Excelências, na aprovação deste Projeto de Lei em
regime de urgência, conforme art. 37, da Lei Orgânica do Município e Ar�go 137 do Regimento Interno

[...]

SENHOR PRESIDENTE: 

SENHORES VEREADORES: 

Submetemos a apreciação dessa conceituada Casa de Leis, Projeto de Lei que 

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, no valor de R$ 4.791.447,08 (Quatro Milhões, 

Setecentos e Noventa e Um Mil, Quatrocentos e Quarenta e Sete Reais e Oito Centavos). 

Justificasse o presente projeto baseado na necessidade de melhorias de 

infraestrutura básica para a população. Promovendo a melhoria da trafegabilidade dos veículos 

trazendo segurança e conforto para os motoristas e melhores condições à circulação das pessoas,

[...]

4.4.90.51.00.0000 – Obras e Instalações – RP......................................................... R$ 1.291.447,08 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.......................................................................... R$ 4.791.447,08 

Artigo 2º - Para dar cobertura ao Crédito autorizado serão utilizados R$ 

3.500.000,00 (Três Milhões e Quinhentos Mil Reais) provenientes do Convênio nº 

119/2022/PGE/DER-RO, firmado entre a Prefeitura Municipal de Corumbiara e o Departamento 

Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes do Estado de Rondônia e R$ 1.291.447,08 (Um 

Milhão, Duzentos e Noventa e Um Mil, Quatrocentos e Quarenta e Sete Reais e Oito Centavos) 

provenientes do Artigo 43, §1º, Inciso I, da Lei Federal 4.320/64, pelo superávit financeiro apurado 

em balanço patrimonial do exercício de 2021 para a Fonte Recurso Próprio. 

Artigo 3° - Fica o poder executivo autorizado a realizar as alterações que

[...]

vinculada ao Programa de Trabalho nº 26.122.2106.2428.242801, Fonte de Recursos Ordinários -
Principal nº 0.300 -  Elemento de Despesa nº 44.40.42.01 - Transf. a Munic./Convênios, conforme Nota de
Empenho nº 2022NE001069, de 01.07.2022 (Id. 0030101471).

§ 2º. A contrapartida do CONVENENTE é no valor de R$ 1.291.447,08 (um milhão, duzentos e noventa e
um mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e oito centavos), que está consignado na respectiva Lei
Orçamentária Anual, conforme Declaração de Disponibilidade de Contrapartida Municipal
(Id. 0030074520).

§ 3º.  O  CONVENENTE  se responsabiliza, de forma integral e isolada, pelos valores que excederem o